
 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

       
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO N. 512 

 
 
OGGETTO: RDA 33/2025 - SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ PER LA SEDE 
OPERATIVA UNIRELAB S.R.L. DI SETTIMO MILANESE (MI) VIA A. GRAMSCI, 70, 
IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO SPC2-VOIPE CONSIP/FASTWEB S.P.A. - 
IMPEGNO DI SPESA RINNOVO ANNO 2025 – CIG PADRE 5133642F61; CIG 
DERIVATO B5F0D52F5F 
 
L’anno 2025 (duemila venticinque) il giorno 13   ( tredici ) del mese di marzo il sottoscritto  Luca 
De Berardinis ,  nella qualità di Responsabile Unico del Progetto, come da Ordine di Servizio n. 
1 del 12 gennaio 2024 -Prot. n.00112-2024- della società Unirelab S.r.l. con sede in Roma, Via 
XX Settembre, 20, codice fiscale e partita IVA 07535401009, iscritta al Registro delle Imprese di 
Roma REA 1038987; 
 
PREMESSO CHE 
 -  i laboratori di Unirelab si occupano dell’esecuzione delle analisi antidoping sui campioni 
biologici prelevati ai cavalli, fantini e guidatori secondo quanto stabilito dal Regolamento per il 
controllo delle sostanze proibite dei cavalieri e guidatori, adottato con la delibera UNIRE n.449 
del 26 novembre 2002 e sue successive modificazioni adottate con la Delibera Commissariale 
UNIRE n.65del 27/11/2007 e secondo quanto stabilito dal Regolamento per il controllo delle 
sostanze proibite sui cavalli approvato dal MASAF con D.M  Prot. Interno n. 0368162 del 
13/07/2023 in vigore dall’11 settembre 2023;   
- che con il decreto-legge n. 173 in data 11 novembre 2022, Recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11 
novembre 2022 n. 264, e la successiva legge di conversione L. 16 dicembre 2022, n. 204, è stato 
disposto che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali assumesse la 
denominazione di Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
(MASAF); 
- con determina n. 17 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento Programmatico delle 
Attività per il triennio 2024-2026, poi approvato dalla Commissione di Controllo Analogo con 
verbale n. 21 del 15 dicembre 2023 (Prot. n.118 del 03/05/2024); 
- con determina del C.d.A. n. 36 è stato approvato il Documento Programmatico delle Attività per 
il triennio 2025-2027, poi approvato dalla Commissione di Controllo Analogo con verbale n. 25 
del 9 dicembre 2024 (prot. in uscita MASAF n. 0110763 del 11.03.2025); 
RICHIAMATE  
- la determinazione n. 133 del 10/05/2022 con cui Unirelab S.r.l ha esercitato la facoltà di aderire, 
sino alla scadenza prevista al 23 maggio 2023, all’accordo quadro SPC2-Servizi di pubblica 
connettività - stipulato da Consip con Fastweb S.p.A., per l’erogazione del servizio in oggetto;  
- la determina n. 279 del 9 agosto 2023 con cui, stante la comunicazione di Fastweb di proroga 
della scadenza del Contratto Quadro in oggetto sino al 31 dicembre 2023, l’impegno di spesa 
iniziale è stato integrato con la somma di € 17.000,00 (diciassettemila/00 euro), oltre Iva di legge;    



 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

- la determina n. 380 del 16 maggio 2024 con cui stante la proroga al 31 dicembre 2024 per la 
prosecuzione del contratto in essere è stata prevista un’integrazione di impegno di spesa iniziale 
di € 25.677,48 (venticinquemila seicento settantasette/48), oltre IVA di legge;   
CONSIDERATO  

- che in data 27/12/2024 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il “D.L. 27 dicembre 2024, 
n.202” (D.L. Milleproroghe in vigore dal 28 dicembre 2024), che all’art. 3, comma 7, ha disposto 
l’estensione al 31 dicembre 2025 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività; 
VISTA 
- la Richiesta di Acquisto (RDA) n. 33 del 10/02/2025, (Prot. n.0998-2025) a firma della Sig.ra 
Letizia Bignami, Coordinatrice Amministrativa di Unirelab, con cui viene richiesta l’integrazione 
di spesa per l’anno 2025 per l’importo di € 25.677,48 (venticinquemila seicento settantasette/48), 
oltre IVA di legge; 
ACQUISITO 
- da parte del sottoscritto RUP, il seguente CIG derivato tramite la piattaforma telematica MEPA 
Consip “Acquisti in rete”: B5F0D52F5F che il fornitore si impegna a riportare sui documenti di 
spesa in fase di liquidazione; 
ACQUISITA 
- in data 10 marzo 2025 la disponibilità finanziaria da parte della dott.ssa Paola Garlaschelli, 
consulente fiscale della Unirelab S.r.l., sul cap.76.09.23 del bilancio 2025; 
Tutto quanto premesso e considerato, il sottoscritto RUP 
 

DETERMINA 
 
- di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
- di disporre, a fronte di un’ulteriore estensione al 31 dicembre 2025 del contratto Quadro per la 
Connettività in oggetto (D.L. Milleproroghe in vigore dal 28 dicembre 2024), un’integrazione 
dell’impegno di spesa, per l’anno 2025, nei confronti di “FASTWEB S.p.A.” avente sede legale 
in Milano, Via Caracciolo, 51 iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 12878470157, 
P.IVA e C.F: 12878470157, per l’importo di € 25.677,48 (venticinquemila seicento 
settantasette/48, oltre IVA di legge; 
- di rendere edotto il fornitore delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel codice etico 
di UNIRELAB S.r.l., oltre che del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex d.lgs. 
231/2001, pubblicati sul sito istituzionale www.unirelab.it; 
- di impegnare la spesa sul cap. 76.09.03 del bilancio 2025; 
- di dare mandato al RPCT Avv. Laura Molinari alla pubblicazione della presente determina sul 
sito istituzionale www.unirelab.it 
 

     Il R.U.P. 
                Sig. Luca De Berardinis 
 


